

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 九州財務局長

**【提出日】** 平成23年11月11日

**【四半期会計期間】** 第48期 第1四半期(自 平成23年7月1日 至 平成23年9月30日)

**【会社名】** 株式会社ハンズマン

**【英訳名】** HANDSMAN CO., LTD.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 大園 誠司

**【本店の所在の場所】** 宮崎県都城市吉尾町2080番地

**【電話番号】** (0986) 38-0847

**【事務連絡者氏名】** 専務取締役 経営企画室長兼経理部長 小田 清謙

**【最寄りの連絡場所】** 宮崎県都城市吉尾町2080番地

**【電話番号】** (0986) 38-0847

**【事務連絡者氏名】** 専務取締役 経営企画室長兼経理部長 小田 清謙

**【縦覧に供する場所】** 株式会社大阪証券取引所  
(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次 会計期間	第47期 第1四半期累計期間	第48期 第1四半期累計期間	第47期
	自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日	自 平成23年7月1日 至 平成23年9月30日	自 平成22年7月1日 至 平成23年6月30日
売上高 (千円)	5,512,414	6,012,899	24,299,110
経常利益 (千円)	137,897	218,844	1,064,632
四半期(当期)純利益 (千円)	41,150	123,681	569,709
持分法を適用した 場合の投資利益 (千円)			
資本金 (千円)	1,057,500	1,057,500	1,057,500
発行済株式総数 (株)	5,136,600	5,136,600	5,136,600
純資産額 (千円)	6,578,939	7,091,938	7,114,521
総資産額 (千円)	16,495,645	16,543,224	16,412,532
1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)	8.01	24.09	110.97
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)			
1株当たり配当額 (円)			28.00
自己資本比率 (%)	39.9	42.9	43.3

(注) 1. 当社は、四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、四半期連結会計期間に係る主要な経営指標等の推移については、記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 当社は、関連会社がないため、持分法を適用した場合の投資利益を記載しておりません。

4. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第1四半期累計期間において、当社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第1四半期累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第1四半期累計期間における小売業を取り巻く環境は、企業の生産活動や設備投資に一部持ち直しの兆しが見られましたが、急速な円高の進行や景気の先行き不透明感から個人消費は依然伸び悩んでおります。

このような環境の中、当社は前事業年度に引き続きお客様の要望される商品の導入・拡充を行うための売場改装を推進し、お客様のお役に立てるお店として、より充実した品揃えを実現してまいりました。

その結果、既存店（9店舗）の来店客数が前年同期比102.5%、客単価が前年同期比99.8%となり、既存店売上高は前年同期比102.2%の56億3千5百万円となりました。また、くさみ店（平成22年10月オープン）を加えた全店（10店舗）では来店客数が前年同期比109.3%、客単価が99.8%となり、全店売上高は前年同期比109.1%の60億1千2百万円となりました。

利益は売上高が堅調に推移したことに加え、売上総利益率が前年同期に比べ0.5ポイント伸長の29.0%となり売上総利益が17億4千1百万円（前年同期比111.0%）となりました。さらには、前年同期のくさみ店のオープン準備に係る費用が当第1四半期は無かったことから営業利益が前年同期比1258.1%の7千1百万円と大きく伸び、経常利益は前年同期比158.7%の2億1千8百万円となりました。四半期純利益は前年同期に計上していた資産除去債務に関する会計基準の適用による影響額が当第1四半期は無かったことから前年同期比300.6%の1億2千3百万円となりました。

(注) 当社は営業開始後13ヵ月経過した店舗を既存店、13ヶ月未満の店舗を新店と定義しており、当第1四半期累計期間においてはくさみ店を除く9店舗が既存店となります。

部門別の業績は次のとおりであります。なお、当社は単一セグメントであるため、商品区分別により記載しております。

(単位：百万円)

部門別	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間		増減額	前年同期比
	金額	構成比	金額	構成比		
DIY用品 ホビー・木製品、建材、手工具、電動工具、金物、塗料、接着剤、園芸資材、薬剤肥料・用土、植物、エクステリア用品、石材	2,823	51.2 %	3,064	51.0 %	241	108.5 %
家庭用品 家庭用品、日用品、インテリア用品、電気資材用品、収納用品、住宅設備用品	1,801	32.7 %	1,999	33.2 %	197	111.0 %
カー・レジャー用品 カー用品、アウトドア用品、ペット、生体、文具	887	16.1 %	948	15.8 %	61	106.9 %
合計	5,512	100.0 %	6,012	100.0 %	500	109.1 %

なお、上記金額には消費税等は含まれておりません。

#### (2) 財政状態の分析

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末に比べ1億3千万円増加の165億4千3百万円となりました。これは主に、現金及び預金を積み増したほか、お客様要望商品の導入・拡充によりたな卸資産が増加するなど流動資産が1億1千8百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債は、前事業年度末に比べ1億5千3百万円増加の94億5千1百万円となりました。これは主に、長期借入金の返済が進んだことにより固定負債が2億3千1百万円の減少となった一方、未払法人税が2億4千2百万円減少、短期借入金が7億2千万円増加したことで流動負債合計が3億8千5百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ2千2百万円減少の70億9千1百万円となりました。これは主に期末配当金の支払により利益剰余金が2千万円減少したことによるものであります。

(3) 事業上および財務上の対処すべき課題

当第1四半期累計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

該当事項はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	10,328,000
計	10,328,000

###### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成23年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成23年11月11日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	5,136,600	5,136,600	大阪証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数は100株であります。
計	5,136,600	5,136,600		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成23年7月1日～ 平成23年9月30日		5,136,600		1,057,500		1,086,500

##### (6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「発行済株式」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成23年6月30日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成23年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 3,000		権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 5,132,500	51,325	同上
単元未満株式	普通株式 1,100		1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	5,136,600		
総株主の議決権		51,325	

【自己株式等】

平成23年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社ハンズマン	宮崎県都城市吉尾町 2080番地	3,000		3,000	0.05
計		3,000		3,000	0.05

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号。)に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期会計期間(平成23年7月1日から平成23年9月30日まで)及び第1四半期累計期間(平成23年7月1日から平成23年9月30日まで)に係る四半期財務諸表について、有限責任監査法人トーマツにより四半期レビューを受けております。

### 3．四半期連結財務諸表について

当社は、子会社がないため、四半期連結財務諸表は作成しておりません。

1【四半期財務諸表】  
(1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年6月30日)	当第1四半期会計期間 (平成23年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	499,726	611,087
売掛金	219,378	184,510
たな卸資産	5,502,462	5,610,648
その他	287,181	220,643
流動資産合計	6,508,748	6,626,888
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	5,268,834	5,205,368
土地	1,804,659	1,804,659
その他(純額)	971,606	1,017,813
有形固定資産合計	8,045,101	8,027,841
無形固定資産		
	196,431	198,475
投資その他の資産		
敷金及び保証金	464,398	465,823
投資不動産(純額)	844,128	840,772
その他	366,848	394,799
貸倒引当金	13,123	11,376
投資その他の資産合計	1,662,251	1,690,018
固定資産合計	9,903,784	9,916,335
資産合計	16,412,532	16,543,224
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,370,294	1,349,849
短期借入金	2,684,964	3,405,488
未払法人税等	305,248	62,968
その他	595,590	522,861
流動負債合計	4,956,097	5,341,166
固定負債		
長期借入金	4,031,836	3,799,412
資産除去債務	215,971	217,051
その他	94,105	93,655
固定負債合計	4,341,913	4,110,119
負債合計	9,298,010	9,451,286
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,057,500	1,057,500
資本剰余金	1,086,500	1,086,500
利益剰余金	4,965,640	4,945,581
自己株式	4,702	4,702
株主資本合計	7,104,938	7,084,879
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	9,583	7,058
評価・換算差額等合計	9,583	7,058
純資産合計	7,114,521	7,091,938
負債純資産合計	16,412,532	16,543,224



(2)【四半期損益計算書】  
【第1四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年7月1日 至平成23年9月30日)
売上高	5,512,414	6,012,899
売上原価	3,943,291	4,271,476
売上総利益	1,569,123	1,741,423
販売費及び一般管理費	1,563,400	1,669,424
営業利益	5,723	71,999
営業外収益		
受取利息	133	77
受取配当金	291	316
早期決済奨励金	104,278	111,449
受取手数料	36,908	40,060
投資不動産賃貸料	24,736	25,452
その他	987	4,923
営業外収益合計	167,336	182,279
営業外費用		
支払利息	24,053	23,837
投資不動産賃貸費用	10,986	11,354
その他	121	241
営業外費用合計	35,162	35,434
経常利益	137,897	218,844
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	62,711	-
特別損失合計	62,711	-
税引前四半期純利益	75,186	218,844
法人税、住民税及び事業税	32,264	57,699
法人税等調整額	1,771	37,463
法人税等合計	34,035	95,163
四半期純利益	41,150	123,681

【追加情報】

当第1四半期累計期間 (自 平成23年7月1日 至 平成23年9月30日)
当第1四半期会計期間の期首以後に行われる会計上の変更および過去の誤謬の訂正により、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)および「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

【注記事項】

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成23年7月1日 至 平成23年9月30日)
減価償却費	111,062 千円	139,226 千円

(株主資本等関係)

前第1四半期累計期間(自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年9月29日 定時株主総会	普通株式	138,608	27.00	平成22年6月30日	平成22年9月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間末後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期累計期間(自 平成23年7月1日 至 平成23年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年9月28日 定時株主総会	普通株式	143,740	28.00	平成23年6月30日	平成23年9月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間末後となるもの

該当事項はありません。

(持分法損益等)

当社は、関連会社がないため、該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社の報告セグメントは、ホームセンター事業のみであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年7月1日 至平成23年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	8円01銭	24円09銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	41,150	123,681
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	41,150	123,681
普通株式の期中平均株式数(株)	5,133,663	5,133,576

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年11月9日

株式会社ハンズマン

取締役会 御中

### 有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 柴 田 良 智 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 増 村 正 之 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 森 昭 彦 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ハンズマンの平成23年7月1日から平成24年6月30日までの第48期事業年度の第1四半期会計期間(平成23年7月1日から平成23年9月30日まで)及び第1四半期累計期間(平成23年7月1日から平成23年9月30日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

#### 四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

#### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ハンズマンの平成23年9月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。  
以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。